............................................................................................. 

‘Art. 184-A. À celebração, execução, acompanhamento e 
prestação de contas dos convênios, contratos de repasse e 
instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global 
de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), aplicar-
se-á o seguinte regime simplificado: 

I – o plano de trabalho aprovado conterá parâmetros 
objetivos para caracterizar o cumprimento do objeto; 

II – a minuta dos instrumentos deverá ser simplificada; 

III – a liberação dos recursos dar-se-á em parcela única;

[...]

184-A na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, visa agilizar a celebração, 
execução, acompanhamento e prestação de contas de convênios, contratos 
de repasse e instrumentos congêneres em que a União seja parte, desde que 
o valor global não ultrapasse R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais).  

A importância reside na desburocratização e agilidade que ele 
proporciona, reduzindo os custos administrativos e focando na eficiência e 
eficácia da efetiva entrega de políticas públicas.  

Além disso, ele oferece maior flexibilidade aos convenentes,